*Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, ani-
malis, diabolica.*] Et Paulus dicit, quia animalis homo non per-
cipit ea quæ sunt spiritus Dei. Notandum autem quod anima-
lis homo sive animalis sapientia, non ab animali, sed ab
anima deriuatur, teste Apostolo, quia factus est primus homo
*Adam in animam viuentem, non siimus Adam in spiritum viuifi-
cantem.* Sed non prius quod spiritale est, sed quod anima-
le. Quod ab anima deriuatum Græca testatur auctoritas,
in qua videlicet lingua ψυχὴ anima, ψυχὴ dicitur animale.
Porro animalia quamvis Latinè ab anima vocabulum ac-
cepisse vioeantur, longè diuersam Græcè ac dissimilem
habent Etymologiam. Namque ab eo quod viuant, no-
men sortiuntur. Siquidem apud eos ζωὴ vita, ζωὴ vocan-
tur animalia. Cùm ergo Apostolus in epistolis suis sa-
pissime nominet carnalem hominem, nominet animalem,
nominet spiritalem: spiritalem vel ipsum dominum di-
cit, qui in carne & anima apparet Spiritu sancto plenus
exitit, vel omnem electum, qui in carne & anima natura-
liter consistens, gratiam quoque Spiritus sancti secundum
mensuram donationis Christi, qua illustretur, accepit.
Carnalem verò vel animalem appellat hominem, qui nil
gratiæ spiritualis habens, ea tantummodo quæ naturaliter
carnis sive anima sensibus insita sunt, cogitare vel facere
nouit. Meritò ergo contentio[s]a & superba sapientia esse
terrena, animalis, & diabolica memoratur: quia dum ter-
renam gloriam anima querit, dum expers gratiæ spiritualis,
remanens sola ea quæ sibi naturaliter post reatum primæ
præuaricationis sunt insita, cogitat, iure à maligno delusa
spiritu, ad agenda se illa quæ sunt vefana & noxia conuer-
tit.

*Vbi enim zelus & contentio, ibi inconstantia & omne opus pra-
uum.*] Omni, inquit, custodia serua cor tuum, quoniam ex ipso
vita procedit. Qualis enim cordis est radix, talis in conspe-
ctu interni arbitrii est omnis fructus actionis. Et qui ne-
quitias corde liuoris vel contentionis contegit, huius est
prauū omne opus, quantulibet rectum hominibus esse vi-
deatur: videlicet propter inconstantiam mentis hoc illuc-
que fluens, quia te ad unam superni intuitus ancoram
figere neglexit.

*Quæ autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est,
deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens.*] Hæc est
manuētudo sapientia[re]; quam superius habendam esse præ-
cepit, zelo vtique amaritudinis & contentionis, stultis ad-
uersa, qua sanctorum prædicatorum virtus & doctrina vi-
cisim sibi in charitatis atque concordia[re] pace sociantur.
Primum, inquit, *pudica est, deinde pacifica..* Pudica videlicet,

quia castè intelligit. Pacifica autem, quia per elationem se
minimè à proximorum societate disiungit. Modesta verò,
suadibilis, bonis consentiens, quia nimis sapientis est
bonorum suasioni assensum præbere, quomodo Petrus
redarguenti se paulò concitus annuit, improborum vero
doctrinam tota intentione, vel docendo, vel viuendo re-
pellere.

Plena misericordia & fructibus bonis.] Et hæc est bona con-
ueratio, quam suprà sapientem & disciplinatum ostendere
monuit, misericordem videlicet animo esse, & eiudem
misericordia[re] fructus exterius per pietatis opera mon-
strarē.

Iudicans sine simulatione.] Hac virtute quantum pudica
sapientia propriè vtitur, tantum contentio[s]a prorsus ca-
ret & blasphemā. Nam qui se doctiorem ceteris que perse-
ctiorem videri appetit, multum necesse est labore, vt &
proximum quasi imprudentiorem docte possit lacerare,
& se nunquam etiam à quibus alienus est bona fecisse, vel
dixisse simulando prætendat.

Fructus autem iustitia in pace seminatur facientibus pacem.] Omne quod in hac vita agimus, semen est furoræ retribu-
tionis. Ipsa autem retributio, fructus est operum præsen-
tium, teste Apostolo qui ait: *Quæcumq[ue] enim seminaverit ho-
mo, hoc & metet.* Et qui seminat in carne, de carne metet corrup-
tionem. Qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam
eternam. Et ideo recte dicitur, quia fructus iustitiae in pace
seminatur facientibus pacem. Fructus enim iustitiae vita
eterna est, quæ operibus iustis retribuitur, quia qui inqui-
runt pacem, sequuntur eam, ipsa pace cui student quasi o-
ptima semente terram sui cordis aspergunt, quo per coti-
dianum bonæ operationis clementum, ad fructum vale-
ant vitæ peruenire cælestis. De quo alibi scriptum est: *Qui
seminant in lacrymis, in gaudio metent, & cætera usque ad hi-
num Psalmi.* Seminant autem & metent etiam reprobri, quia
pro meritis in iudicio recipient. Non tamen fruētum, sed
corruptionem metere dinoscuntur, quia bonis nō fruē-
tur æternis (Fructus quippe à fruēndo dicitur) sed pro cor-
ruptione in qua vixerant, pœnas luent sempiternas.

C A P V T IV.

Vnde bella & lites in vobis? Nonne hinc?] Id est, à zelo &
contentione, quæ supra veruerat haber. Vnde & hic
latius idem exponendo subiungit dicens;

Et concupiscentijs vestris que militant in membris vestris, &c.] Concupiscentiæ autem militant in membris, cum ad ea quæ
mens improba prauè suggesterit, manus, vel lingua, vel cete-
rorum membrorum cōsensus intemperanter obedit. De
quo & in primis huius epistole partibus ait: *Vnaquisq[ue] vero
tentatur à concupiscentia sua, abstractus, & illeatus, &c.* Possunt
autem concupiscentiæ & terrestrium bonorum in hoc lo-
co dñe intelligi, Regni videlicet appetitus, diuitiarum,
honorum, dignitatum. Propter hæc enim & huiusmodi
innumeræ, lites frequenter inter malos & bella commit-
tuntur.

*Litigatis & belligeratis, & non habetis propter quod non postu-
latis.*] Litigatis, inquit, & belligeratis pro temporali sci-
ent gloria, neque hanc obtinere valeris, propter hoc nimis
rum, quia Dominum postulare non curatis, vt ipse vobis
salutaria quæque conferret. Si enim illi pia intentione
postularetis, & terrena vobis necessaria ad usum tempo-
ralem, & ad fruendum perpetuo superna bona tribueret.

Petitis & non accipitis, eo quod male petatis, &c.] Prædi-
xerat eos non postulare, & nunc dicit eos male petere, quia de qua
qui male petit, iam in conspectu interni testis nihil petere finit.
videtur. Male autem petit, qui iussa Domini contemnens,
à Domino beneficia superna desiderat. Malè petit & ille,
qui amissio amore supernorum, infima tantum querit bo-
na percipere, & hæc non ad sultationem humanae fra-
gilitatis, sed ad redundantiam liberae voloptatis. Hoc est
enim quod ait, *vt in concupiscentijs vestris infumatis.*

Adulteri, nesciis quia amictia huius mundi inimica est Dei?] Adul-
teros recte nuncupat, quos de amore sapientiæ cæ-
sis,

animi.

zelus a-
marus &
dulcis.animalis
ab anima.cordis cu-
fodia

Itis, ad amplexum potius amicitie mūdialis esse deflexos increpat, quos conditore contēpto, mammonæ magis seruire cernebat. Dixerat quidē suprā de apertis Dei inimicis. Nōne diuites op̄rūnt vos per potētiām, & ipsi trahāt vos ad iudiciā? Nonne ipsi blasphemant bonum nōmen quod inuocatum est super vos? Sed ne illios putares sōlos inimicos esse Dei, qui eū aperte blasphemāt, qui fidē eius persequuntur in sanctis, & eos iniquo iudicio condemnant, ostendit, & eos esse Dei inimicos, qui sub fide & cōfessione nominis Christi, mundi illeccbris & amori deseruunt, qui nomine tenus fideles, rebus terrenis caelestia proponunt. Quod & sequenti versiculo instantius inculcat subdens; *Quicunque ergo voluerit amicus esse seculi huius, inimicus Dei constituitur.* Ergo inimici sunt Dei oē, amatores mūdi, omnes inquisidores nugaram, oēs qui pertinēt ad eos de quibus dicitur, *Quoniam ecce inimici tui Domine peribunt.* Intrent Ecclesiās, nō intrent Ecclesiās, inimici Dei sunt. Ad tempus possunt florere sicut fœnū, sed vbi ardor iudicij apparuerit, peribunt, & decor vultus eorum deciderit.

Anputatis quia inaniter scriptura dicat? Illa videlicet scriptura, quā in malorum societate fideles coercēs, ita per Moysen loquitur: *Non inib⁹ fœdus cum eis, nec cum dīs eorum. Non habitent inter uia, ne fortē peccars te faciant in me, si serueris dīs eorum, quod tibi certe erit in scandalum.* Et rursum: *Non facies opera eorum, sed deltrues eos atque confringes statuas eorum.*

Ad inuidiam concupiscit spiritus qui habitat in vobis? Interrogatiū per incréptionē legendum est, quasi diceret, *Nunquid spiritus gratiae quo significari estis in die redēptionis hoc cōcupiscit, ut inuidatis alterutrum?* Non vtique bonus spiritus inuidiæ vitiū in vobis, sed malus operatur. Cui similis est modus locutionis in P̄almo, *Frater non redimit, redimet homo?* Ita enim intelligitur. Sinos Christus non redemit, qui nobis frater fieri dignatus est per humanitatē, nunquid aliquis homo purus nō redimere sufficit? Quidam hanc sententiam ita edisserunt: *Ad inuidiam concupiscit spiritus, qui habitat in vobis.* Aduersus inuidiam concupiscit, hoc est inuidiæ morbum debellari, atq; à vestris mentibus extirpari desiderat. Alij de spiritu hominis dictum intelligunt, vt sit sensus: *Nolite concupiscere, nolite mundi huius amicitijs adharrere, quia spiritus mentis vestræ dum terrena concupiscit, ad inuidiam vtique concupiscit, dum ea quæ ipsi acquirere concupiscit, alios inuidetis habere.*

Maiorem autem dat gratiam. Maiorem gratiam Dominus dat quā amicitia mundi, quia haec terrena bona ad tempus, & ea cum dolore amittenda tribuit, ille gaudium largitur æternū. Qualibus autem hanc gratiam largiatur, subsequenter exponit.

Propter quod dicit: Deus superbis resilit, humilibus aut̄ dat gratiam. Fures quidē, periuros, luxuriosos, & alios peccatores, quasi contemptores præceptorum suorum punit Deus, sed specialiter superbis resistere dicitur, quia nimis maior i pœna plectuntur, qui cōfidunt in virtute sua, qui diuīng potentia subdūl pœnitēdo negligunt, qui quasi sibi ipsi ad saluandum sufficient, auxiliū superne gracie quærcere detrectant. At contrā humilibus dat gratiam, quia qui in suorum plagiis vitiorum veri se medici manibus suppliciter subdūl, meritō desideratæ sanitatis dona recipiunt. Notandum aut̄ quod hanc sententiam de superbis & humilibus B. Iacobus de parabolis Salomonis iuxta antiquā translationē, quemadmodum & Petrus, in sua epistola posuit. Pro quo in nostra editione quæ de Hebraica veritate descēdit, ita dicitur: *Illiſores ipſe deludet, & mansuetus dabit gratiam.* Deludet autem Dominus illiſores, iuxta hoc quod Paulus loquitur de eis qui illū in nomine patris sui venientem recipere recusantes, *Antichristum in nomine suo venientem suscepturni sunt.* Eo quod dilectionem, inquit, veritatis non receperunt vt saluifierent, ideo mittet illis Deus operationē erroris, vt credant mendacio. Delusus illiſores, cūm dicentibus Iudeis: *Si Rex Israel est, descendat de cruce & credimus ei, patienter sustinuit, donec mortuus ac sepultus, & eorū insultationes & ipsam mortē citra resurrectione superaret.* Dabit autem māſuetatē gratiam, quia eis qui se humiliiter sequuntur, & perfectio- nem boni operis, & beatæ perennitatis dona largitur.

Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis. Appropinquate Domino per humilitatem eius veititia lectando, & appropinquabit vobis per misericordiam, vos de angustia liberando. Non enim regionibus longē est quisq; à Deo, sed affectibus. Namq; uno commorantes terræ loco, is qui virtutibus studet, & is qui deficit fortibus vitiorum, longē est à Deo, aliis proximum habet Deum. Vnde & P̄almista dicit: *Prop̄ est Dominus omnibus in-*

uocantibus eum in veritate. Rursumq; : Longē est à peccatoribus salus. Illa vtique salus cui canimus: *Dominus illuminatio mea & salus mea,* quem timebo. Eripse Dominus, cum nos sibi appropinquare suaderet dicens: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos,* continuo quia nō hoc pedibus, sed actibus esset impletum demonstravit cum subdidit, *Tollite iugum meum super vos, & discite à me, quia mitus sum, & humilis corde.*

Emundate manus peccatores, & purificate corda duplices animo. Hoc est veraciter Domino nos appropinquare, operis videlicet mūditiā, & cordis simplicitatem habere. *Innocens, inquit, manus & mundo corde, hic accipiet benedictionē à Domino, & misericordiā.* Et hoc est veraciter Dominum appropinquare nobis, suē nobis dona pieratis simpliciter querentibus dare. Sanctus enim Spiritus discipulæ effugiet sicutum, & auferet se à cognitionibus quæ sunt sine intellectu.

Miseri estote, & lugete, & plorate. Ritus vester in luctum conuertatur, & gaudium in macorem. Huniliāmū in conspectu Domini, & exaltabū vos. Nolite, inquit, amare locupletari, & gaudere in hoc seculo, sed memores scelerum quæ fecistis, hoc potius procura- mali, te, vt per breves vitæ huius miseras paupertatemq; ac lamentationem trāitorum ad gaudia cœlestis regni sempiterna pertinat, ac. *lamentatio.* Et hoc est veraciter Dominum appropinquare nobis, suē nobis dona pieratis simpliciter querentibus dare. Sanctus enim Spiritus discipulæ effugiet sicutum, & auferet se à cognitionibus quæ sunt sine intellectu.

Gaudia. *Nolite detrahēre alterutrum fratres mei.* Et hoc virtū detrac- tio- nis ad venienti lingue mortiferum respicit, de quo ait, *Litigatio & belligeratis.*

Qui detrahit fratri, aut qui iudicat fratreū suum, detrahit legi, & iudicat legem. Detrahit legi qui detrahit fratri, quasi ipsā nō re- Detra- here legi, ē fecerit quæ detractionem vetuit, dices per Prophetam: *De- trahentem aduersus proximū suum occulite, hunc persequebar. Et in Le- uitico: Non eris criminator & susarro in populis.* Potest & ita intel- ligit: Qui detrahit fratri i legis iussa facienti, detrahit legi, & iudicat legem quæ talia iussa dedit. Verbi gratia, lex præcepit dices: *Ne memor eris iniuria ciuium tuorum.* Qui ergo detrahit fratri, & qui iudicat fratreū quem videt pro Dei amore libēter iniurias suscipere, detrahit vtique legi, & iudicat legem quæ nos iniurias obliuisci præcepit.

Tu autem quis es qui iudicas proximum tuum? Temeritatem arguit eius qui proximum delecatū iudicare, nec si statum fragilitatis ac vitæ temporalis incertum perpendere curat. Et quia nonnunquam per immutationē dexteræ excelsi, hi qui iudicabant proximum, eius quem iudicabat porellati subduntur, nonnunquam ipso superstite rapiuntur ē mundo: arguit subsequenter & eorum temeritatem qui certitudinem vitæ suæ nullam habentes, de multorum temporum lucro animum in futurum dis- stendunt. Nam sequitur;

Ecce nunc qui dicitis, hodie aut̄ crastina ibimus in illam ciuitatem, & faciemus quidem ibi annum, & mercabimur, & lucru faciemus: qui ignorat quid erit in crastinum. Multis tam in huiusmodi dispo- sitione stultitiam inesse notat, quia videlicet & de lucri augmen- to consiliū agunt, & se multo tempore viēturos arbitrantur, & vbi annum faciant, suē esse potestis autumant, & in his omni- bus superni iudicis examen ad mentem reuocare contemnunt.

Quae enim vita vestra? V̄por est ad modicum apparet, & deinceps exterminabitur. Non ait, quæ est vita noſtra, ied que inquit vita vestra? Quia iusti tunc verius vivere incipiunt, cum ad huius vitæ finem peruenierēt. Inimici aut̄ Domini mox cū honorificati & exaltati fuerint, deficientes vt sumus defient. Non aut̄ putandum est, hanc eandem sententiam esse quam apud se impij in libro Sapientiæ dixisse perlibetur: *Quia ex nihilo nati sumus, & post hac erimus tanquam non fuerimus.* Quoniam sumus afflatus est in naribus nostris, & sermo scintillæ ad commouēdum cor nostrū. Quia extincta cinis erit corpus, & spiritus diffundetur tanquam molles aér. Hæc enim illis ratiocinabatur, qui nullā vitam, nisi illam esse credebant, dicentes cum Epicuro: *Post mortem nihil est, & mors ipsam nihil est.* Illud autē B. Iacobus intulit, vt doceat, quia vita prauorum breuis est in præsentि, quam tamen in futuro mōs sequitur æterna, iuxta illud beati lob: *Ducunt in bonis dies sūs, & in puncto ad inferna descendunt.*

Scienti ergo bonum facere & non facienti, peccatum est illi. Per to- tum huius ep̄itolæ textum B. Iacobus ostendit, quod hi quibus scriptis, scientiam boni faciendi habebant, simul & fidē rectam didicerat, ita vt & alii se magistros fieri posse præsumerēt, nec tamen operum perfectionem, neq; mentis humilitatem, neque

Appro-
pinqua-
re Deo
vera-
citer.

Epicu-
ri di-
fum.
Sci-
entia ag-
granata
pecca-
ti.

continentiam adhuc sermonis erant adepti. Vnde illos modo inter alia increpationis & exhortationis verba non minimum terret in eo, quod scientem bona facere, & non facientem quae non uir, maius dicitur habere peccatum, quam illum qui ignoranter delinquit. Tametsi nec ille prorsus a reatu liber esse possit qui nesciens errauit, cum ipsa boni ignorantia non paruum sit malum. Hinc etenim Dominus ait: Seruus qui cognovit voluntatem Domini sui, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis. Qui autem non cognovit, & fecit digna plagi vapulabit paucis.

C A P V T V.

A Gite nunc diuites, plorate vultantes in miserijs quo aduenient vobis. Nunc dum tēpus est acceptabile, dum dies salutis, futuras inquit pecuniarum misericordias flendo & eleemosynas faciendo vitate. Aurum & argenti vestrum eruginauit, & erugo eorum iustificationem vobis, & manducabit carnes vestras sicut ignis. Non solum impios & immisericordes diuites visibilis gehennae ignis in tormentis excruciat, sed & ipsa diuitiarum putrefactarum & inaniū memoria, quibus facilimè possent suas redimere nequitas, non minus & ante iudicium animas eorū, & post resurrectionē etiam carnes exuret, dum sibi in ipsis grauter irasci incipiunt, quia sua scelerata eleemosynis abluere noluerunt. Deniq; dimitti illi purpurato arugo pecuniarum in testimonium nequitas, & in augmentū versa erat penitū, quando per increpationē Abrahæ audiuit, Fili recordare, quia receperisti bona in vita tua, & Lazarus similiiter mala. Possunt etiā nomine carnū ipsæ carnales delicia intellegi, quas arugo pecuniarū sicut ignis manducat, dum animam luxuriosam & extrinsecus sepiens flama cruciat, & nō minus interiorius pungens suæ tenaciz dolor accusat. Quod in hac quoque vita s̄p̄ius cōtingit, vt nonnulli diuitias quibus male vtebātur, amittat, perditise; facultatibus iam sero incipient, quod eis sine fructu habuerint dolere, & tūc se gemitant indigentibus sua non dedisse, cūm ipsi ingruente indigentia cogantur mendicare.

Ira iudicis. Thesauriz aſti vobis iram in nouissimis diebus. Quia neglecta pauperū nuditate vel esurie, thesauros pecuniae vobis condere gaudebatis, jam vobisipsis nō præudentes interni iudicis iram cumulaſtis. Quæ etiā necdum apparuit, in nouissimis diebus iam certissima restat, id est, vbi temporalium dierum finis affuerit.

Merces deserta. Ecce merces operariorum qui messuerunt regiones vestras, que fera data est a vobis, clamati. Quanta superbiorum iniquitas, qui cum diuitias sufficientes habeant, nō solum pauperes passim venientes suscipere, ac reficere spernūt, sed ipsis quoq; mercenariis, vel famulis suis debitam laboris sui mercede reddere nolunt. Quod impietatis vitium, B. Iob multum se cauere insinuat, cūm ait: Si aduersum me terra mea clamat, & cum ipsa sulci eius deflent, si fructus eius comedи absque pecunia, & animam agricolaram eius affixi, profrumento oriatur mibi tribulus, & pro hordeo spina. Et clamor ipsorum in aures Domini Sabaoth intronuit. Dominum Sabaoth, id est Dñm exercituum appellat, ad terrorēm eorū qui pauperes putant nullum habere tutorē. Huic autē loco congruit illud Psalmista: Tibi enim derelictus es pauper, pupilla tu eris adiutor. Et quod in libro B. Iob scriptum est: Neque enim frustra audiet Deus, & omnipotens singularum causas intuebitur. Epulati estis super terram. Neglectis gaudiis cælestibus ad quæ per afflictiones & ieunia venire poteratis, epulas tantum diligitis carnales, quas tanta in futuro fames fitisque sequetur, vt ne vna quidem aquæ gutta tunc possit aliunde adquiri, per quam vobis ardens lingua refrigeretur.

Domini Sabaoth. **Pauperum tutor.** **Epidem carnales.** Et in luxurijs enutritis corda vestra. Illi in luxurijs enutriunt corda sua, qui iuxta illum Ecclesiastis sermonem non prohibēt cor, quin omni voluptate fruatur, & oblectet se in his quæ parauerint. Et hanc ducunt partem suā, si vtantur ipsis laboribus suis, nullam de pauperum nutrimento vel oblectementu curam habentes. In die occisionis adduxisti & occidisti iustum, nec refutisti vobis. Iustum appellat Dominū saluatorē, de quo & B. Protomartyr Stephanus eiſdē Iudeis loquitur: Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri, & occiderūt eos qui annunciant de aduentu iusti? Cuius vos nunc proditores & homicidae fuisti. Apparet ergo quod B. Iacobus illos diuitias alloquitur ex eo loco, quo ait: Agite nunc diuites, plorate vultantes, qui in necem Domini cōuauerant, & necdum fidem nominis eius qua saluarentur, acceperant. De quibus & per iurum decidatis, sed eo longius à peierandi vito stetis, quo supra loquitur creditibus: Nonne diuities per penitentiam opprimunt vos, & ipsi trahunt vos ad iudicia? Nonne ipsis blasphemant bonum nomen, sub iudicio reatus decidit, qui etiā nunquam peierat, crebrius quod inuocatum est super vos? Et quia duodecim tribubus quæ sunt tamen quā opus verum est, deierat. Quia nimis ipso super in dispersione scribit, ita fideles monet opera fidei facere, vt eos fluæ locutionis otiositate delinquit, offenditq; iudicem, qui & etiā qui necdum crediderant, ad fidē dominicam simul & fidei inutile verbum & iuramentum omne vertuit.

opera suadeat conuerti, reuocans illis ad memoriam, quia Dei filii occiderint, & insuper quasi nihil mali perfecissent, luxuria se & quaritia manciparint, nee tantum scelus penitentia & elemosynis emendare curarint. Quibus propriè conuenit quod ait, Anaritiam carnes eorū instar ignis manducaturam, & quia thesaurizauerūt sibi iram in nouissimis diebus. Hoc n. in eis post occisionē ipsi Iacobi cōpletum esse claruit, cū Hierosolymorū ciuitas, imo omnis Iudeæ prouincia expugnaretur ac declararetur à Romanis, & cæterorū quæ patrarent scelerum. Patientes ergo cōfiteſtāt̄ vsque ad aduentum Domini.] Postquam superbos & incredulos increpauerat, rursus cōuertitur ad eos qui taliū improbitate fuerant oppressi, cohortans eos ad patientiā, & insinuans quia taliū pressurā finis proximus instet, aut ipsis videlicet rapta ad dominū, fructumq; suæ patientiæ recipiētibus, aut persecutoribus eorū potestate persequendi priuatis. Ecce agricola expectat preciosum fructum terra patienter fereus donec accipiat temporaneū & serotinū, &c.] Si ille pro terra fructu quæ expectat, & temporalē sperat prouenire, tam patienter laborat, quantò magis vos pro cælestis fructu mercedis, quæ perpetuū possidere valetis, omnia nūc aduersa sustinere debetis? Accipietis etenim vos tēporalem fructū, vitam videlicet anima post mortē. Accipietis & serotinū, carnis incorruptionē in iudicio. Vel certè temporaneū in operibus iustitiae, serotinū in retributione laborum, iuxta illud Apostoli: Habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem vero vitam eternam. Nolite ingemiscere fratres, in alterurum, vt non iudicemini.] Quali vos maiora meritis aduersa patiamini, & perleuctores vestri cum maxima scelerata fecerint, nihil ferre videantur aduersi. Ut non iudicemini. Iudicio videlicet damnationis, eo quod iudicem istum quasi inique iudicantem vituperetis.

I Ecce index ame ianuam affist. Qui & vobis præmia patientia, & aduersariis vestris poenam q; merentur restituet. Ante ianuā autē affist, quia vel proximus est ad noscēda omnia quæ geris, vel cito veniet ad retribuēdum, & vobis, & persecutoribus vestris quæ singuli meruitis. Exemplum accipite fratres exitus mali, & longanimitatis, & laboris, & patientie. Prophetas qui locutis sunt in nomine Domini.] Vide, inquit, quia Prophetæ qui tā sancti erāt, tam immunes à delictis, vt Dei spiritus per eos sua mysteria loqueretur hominibus, exitū malū habuerunt mortē patientiōs infidelibus, vt Zacharias, Vrias, & Machabæi martyres. Etit nouo Testamento Iohannes, Stephanus, Iacobus Zebedæi, & alij q; plurimi. Nec tamen huiusmodi exitu ingemiscere, sed cū potius longanimiter ferre volebat. Alij longos sustinuerūt labores, sed hos patienter & sine murmuratione tulere, vt Noe in edificatione arcæ per centū annos, Moses in erventione & ducatu populi per annos 40. Daud in exilio sine culpa perpresso, Joseph in servitio fratrū fraude suscepit. Ad vtraq; autē firmum & immutabile subiunxit exemplū, dicens: Sufferentiam Iob audistū, & finem Domini vidistū. Laborē, inquit, & patientiā Iob lectione cognouisti, & quia duplicita cuncta, quæ hostis fraude perdidit, Dño miserante, recepit. Exitū quoq; Dñi in cruce quem longe nimiriter suscepit, astates ipsi vidistis, sed & gloriā resurrectionis & ascensionis eius ad cælos, Euangelica prædicatione didicistis. Quia misericors est Dominus & miserator.] Ut vel in præsenti suos à tentationibus liberet, & pro constantia fidei etiā corā hominib. viuientes glorificet, vel post mortē in occulto coronet, & ne sic quidē ab hominibus memoriam q; meruere laudis auferat. Ante omnia autē fratres mei nolite iurare, neq; per calum, neq; per terram, neq; aliud quodcumq; iuramentum. Sit autem sermo vester est, sī: non, non.

Quia lethiferū lingue virus ad integrum in suis auditoribus exhaurire desiderat, qui detrahere alterutru veruit, qui iudicare proximū interdixit, qui in aduersitatibus alterutru ingemiscere prohibuit, q; sunt aperta peccata, addit & hoc quod quibusdam leue videtur, vt iuris quoque iurandi consuetudinē tollat. Nam hoc quoque illis nequaquam paruipendū patenter appetit, qui illam Domini sententiam sollicitè considerant, qui dicit: Omne verbū otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationē de eo in die iudicij. Ut non sub iudicio decidatis.] Ideo, inq; vos à iuratiōnē culpa compescō, ne frequenter vera iurādō aliquando etiam in periurum decidatis, sed eo longius à peierandi vito stetis, quo supra loquitur creditibus: Nonne diuities per penitentiam opprimunt vos, & ipsi trahunt vos ad iudicia? Nonne ipsis blasphemant bonum nomen, sub iudicio reatus decidit, qui etiā nunquam peierat, crebrius quod inuocatum est super vos? Et quia duodecim tribubus quæ sunt tamen quā opus verum est, deierat. Quia nimis ipso super in dispersione scribit, ita fideles monet opera fidei facere, vt eos fluæ locutionis otiositate delinquit, offenditq; iudicem, qui & etiā qui necdum crediderant, ad fidē dominicam simul & fidei inutile verbum & iuramentum omne vertuit.

Trifatur aliquis vestrum, oret aquo animo, & psallat.] Qui supra in pressuris adiuicē fratres ingemiscere phibuit, nunc quid ecōtrario gerendū sit ipse demonstrat. Si quid, inquit, alicui vestiū tristitia deprimentis, vel ab alijs hominib⁹ illata fortè iniuria ingruerit, vel culpa accidēte, vel domesticō dāno p̄occupāte, vel alia qualibet ratione vos cōfistrari cōcigerit, nequaquam illa hora adiuicē murmuraturi, & de Dei iudicij querelas depositū cōueniat, sed potius ad Ecclesiā cōcurrētes flexis genibus Domini orate, vt cōfolationis sue gratiā mitrat, ne vos tristitia scali q̄ morte operatur, absorbeat. Ipsi quoq; crebra psalmodie dulcedine, nocuā mēstītū p̄stē vēstro de corde repellite. *Inflatur quia in vobis, inducat presbyteros Ecclesia.* Sicut dederat cōfistrato, sic dat cōfiliū & infirmati, qualiter le à murmuratioñis flūtūtū tueatur, iuxtaq; modū vulneris, modū ponit & medela, cōfistrato p̄cipiens ut ipse p̄ se oret & psallat, infirmati q̄ue vel corpore vel fide mādās, vt qui maiore sūlūtūtū plagā, plurimorū le adiutorio, & hoc seniorū curare meminerit, necq; ad iuniores minusq; doctos causam sue imbecillitatis referat, ne sortē quid per eos allocutionis aut cōfiliū nocentis accipiat.

Et erant super eum, vnḡtes eum oleo in nomine Domini, & oratioſiſ ſalutariſiſ infirmū, &c.] Hoc & Apostolos fecisse, in Evangelio legimus, & nunc Ecclesia cōfuetudo tenet, vt infirmi oleo cōſecrato vngātū à presbyteris, & oratiōe comitāte sanētur. Nec ſolū presbyteris, ſed vt Innocētius Papa ſcribit, etiam omnibus Christianis vt licet eodē oleo in ſua aut ſuorū neceſſitate vngādo. Quod temē oleum, nōnī ab Episcopis licet cōſici. Nam q̄aīt, Oleo in nomine Domini, ſignificat oleum cōſecratum in nomine Domini. Vel certē quia etiā cū vngunt infirmum, nomen Domini ſuper eum inuocare debent. Et ſi in peccatiſ fit, dimittentur ei. Multi propter peccata in anima facta, infirmitate aut etiam morte plectur corporis. Vnde Apostolus Corinthijs, qui corpus Domini percipere indigne ſoliti erant, ait: Ideū inter vos multi & infirmi & imbecilles ſunt, & dormiunt multi. Si ergo infirmi in peccatiſ ſint, & hęc presbyteris Ecclesia confefſi fuerint, ac perfecto corde ea relinqueratque emēdare fategerint, dimittentur eis. Neque enim ſine confeſſione emendationis, peccata queant dimitti. Vnde reētē ſubiungitur: Cōfitemini ergo alterūtūm peccata reſta, & orate pro inuicē vt ſaluemini. In hac autē ſentia, illa debet eſſe diſcretio, vt quotidiana leuaque peccata, alterutū cōequalib⁹ cōfitemamur, eorumq; quotidiana credamus oratione ſalvari. Porrò grauioris lepræ immunditiā iuxta legē ſacerdotij pādamus, atq; ad eius arbitriū qualiter & quāto tempore iuſſerit, purificari curemus. Multum enim valet deprecaſio in ſuſtūtū. Helias homo erat ſimilis nobis, paſſibilis, & oratione orauit vñ pluver super terram, & non pluit annos tres & menses ſex. [De- cētu altruit exemplo quātum deprecaſio iuſſi valet aſſida, cū Helias vna tantū oratione orando tā lōgo tempore cōelos continuerit, terris imbr̄es auerterit, fructus mortalibus negauerit, & rufus vbi v̄oluit, vbi tempus eſſe perspexit, vbi lōga inedia tabe cor regis ſuperbi & gentis idololatrā ad penitentiam vi- di inflexum, vna ſolummodo oratione orauerit, & fructus atque aquas quas negauerat, terris reſtituerit. Sic enim ſequitur:

Et rursum eruit, & cōlūm dedit pluviām, & terra dedit fructū ſum.] Semel ergo & prius & poſtmodum orauit, & hoc vnu Helias talia ac tāta impetravit, quātū igit̄ valet frequens pluvinorum oratio iuſtorum? Sed ne trepidaret noſtra fragilitas, reputans ſe tanto Prophetā qui curru iigēo rapi meruit ad cēlos, ſimilia facere nō poſſe, cōſulte B. Iacobus de eius oratione locuturus ita inchoauit: Helias homo erat ſimilis nobis, paſſibilis. Homo namque erat tamē nulli hominū virtute ſecundus, ſimilis nobis origine carnis, paſſibilis vt nos & mentis fragilitate & carnis. Nā quia carne fragilis eſſet, apud Sareptanam viduam vñctū quārendo monſtravit. Quia mēte quoque paſſibilis fueſt, oſtendit cum poſt redditas terris aquas extinctosque Propheta, & ſacerdotes idolorum, & vniuers muliercula minis exterritus per deserta diffugit. Quantū autē ſit meriti apud Domini num pro infirmantibus orare, eosque ſua peccata cōfidentes ad amillato reuocare ſoſpitatem, ſubdendo maniſtatur:

Fratres mei, ſi quis ex vobis errauerit à veritate, & conuerterit quis eum, ſicre debet quoniam qui conuerterit fecerit peccatorē ab errore via ſue, ſalutari animā eius à morte, &c.] Quia enim in ſuperioribus Epifoloz partibus lingua noſtra à maligna vol otioſa loquutione reſtringitur, opportune in fine, quid maximē loqui debeamus oſtendit. Iubemur itaque orare, & pſallere Domi-

no, quoties aliquibus pulsamur aduersis. Item conſideri alterum peccata noſtra, & orare pro inuicē, vt ſaluemur, pro ſanitate proximorum, non ſolum temporali, ſed potius aeterna, quātū poſſumus impendere curam. Si enim magnae mercedis eſt à morte eripere carnem quandoque morituram, quanti eſt meriti à morte animā liberare in cōfetiſ patria ſine fine victu- ram? Notandum ſanē quod quidā codices habent, *Saluabit animā ſuam à morte.* Et ex ambiguo Greco, ita etiam reētē interpretari potest. Et reuera qui errantem corrigit, libi metiſi per hoc vitę cōfetiſ gaudia ampliora conquirit. *Saluabit, inquit, animā ſuam à morte, & cooperiet multitudinē peccatorum.* Qui peccatorem ab errore conuerit, & eius peccata per hęc conuerionem ab aspectu interni iudicis ſuperpositione vita melioris abſcondit: & ſua quoque in quibuscumque offendit errata, ab intuito eius qui omnia videt, proximum curando cōtegit, iuxta illud Psalmista, *Beati quorū remiſſa ſunt iniquitates, & quorū testa ſunt peccata.* Nec obliuicitur haec hortans B. Iacobus, quod ſuperius ait: *Nolite plures magiſtriſieri, frātres mei.* Ibi namque imperfectos in propria actione à magiſterij officio quod p̄ iſtan- tiam quārebant, ſummoet. Hic vero inſtructos ex oīni parte, quid erga ſalutem proximorū pro amore fraternitatis agere debeant edocet. *Quod enim hic doctoſ sacre perhibetur, hoc alio loco charitas facere memoratur, dicente B. Petro Apoſtolo, Quia charitas operit multitudinem peccatorum.* Nec prætereundum, quod hęc errantis conuerio non ſolū loquendo, ſed ple- runque etiam benē agendo perficitur. Nam ſi quiſ etiam lingua tacente proximis exempla bonae actionis oſtendit, eosque ad imitanda quā neglexerant eleemosynā, vel hospitalitatē, vel aliarum opera virtutum conuerit, officium profecto docto- riſ exequitur, ac pro eius quem correxit ſaluatione fratriſ, cer- tam à pio iudice mercedem conſequitur.

INCIPIT EXPOSITIO EIVSDEM IN EPISTOLAM PRI- MAM B. PETRI APOLSTOLI.

CAPUT I.

Petrus Apoſtolus Iesu Chriſti, elec̄tis adueniū diſperſionis Ponti, Galatia, Cappadocia, Asia, & Bithynie.] Aduenae Latinē, Grēcē dicuntur proselyti. Quo nomine appellabant tu- daei eos qui de gentibus natū in Deum credere, & circum- cione accepta, Iudaico more, iuxta Dei legē vitā ducere ma- luerunt. De quorū numero fuēre quidā eorū, qui in die ſancto Pentecostes, quo Apoſtoli ſpiritu sanctū in ignis viſione per- ceperunt, ad p̄dicationē eorum Chriſto crediderunt, dicente ſcriptura, quod Iudaī quoque & proselyti ad eſſent. Elec̄tis ergo aduenas dicit, qui de gentilitate ad agnitionē ac ſuſceptionē diuina legis, ac perceptis Sacramentis legalibus, ad acceptanceē gratiā fidei peruenire meruerant. Vnde ſanctus presbyter Hieronymus de his loquens ait: Quia Petrus poſt Epifolatum Antio- chenſi Eccleſia, & p̄adicationem diſperſionis eorū qui de circuncione crediderunt in Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia, & Bithynia, ſecundo Claudiū anno, ad expugnatū ſimōnem magum Romam pergit. Sed & nos ſi veraciter cum Prophetā, Deo dicere poſſumus, Quoniam incole nos ſamus apud te in terra, & peregrini ſunt eēs & artes noſtri: ad nos quoque Epifolaz beati Petri ſcripta credere, & vt nobis miſtas legere debemus. Denique in ipſis Epifolaz quaſi alibi Patriam habentes, nō admonet dicens: Charifimi obſeruo vos tan- quā aduenas & peregrinos, abſtineat a carnalibus defiderijs. Quod ve- ro adiungitur diſperſionis, ſignificat quia diſperſi ſint ab Hiero- ſolymis in perſectione quā facta fuerat ſub Stephano, vel certē alijs multifarijs perſectionibus ſint pro fide vel à Iudeis vel à gentibus afflīti, à proprijs ſapē ſedibus pulsi, vt in actibus Apoſtolorum legimus. Sed & Paulus ad Galatas: Tanta, inquit, paſſi eſti ſine cauſa, ſi tamē ſine cauſa.

Diſperſionis Ponti, Galatia, Cappadocia, Asia, & Bithynie.] Omnes hez prouinciae ſunt Grēcorū in Asia. Sed & alia Bithynia eſt in Europa, de qua illi qui in Asia ſunt Bithyni, originem ducere perhibentur. Illa autem qua in Asia eſt Bithynia, vocatur & maior Phrygia, quā Hierā flumine eſt à Galatia diſterminata.

Secundum pr̄ſcientiam Dei Patris, in ſanctificatione ſpiritu in ob- dientiam & affiſionem ſanguinis Iesu Chriſti.] Adhærent hi verſiculi ad hoc quod p̄dixerat, Elec̄tis adueniū. Elec̄ti namque erāt ſecundū pr̄ſcientiam Dei Patris. Vnde & Apoſtolus ait: Oros

Ad-
ue-
ne pro-
ſelyti.

Bithy-
nia du-
plex.

Elec̄tī.

presciuit & prædestinavit cōformes fieri imaginis filij sui. Et alibi: *Sicut elegit nos in ipso ante mundi cōstitutionem. Electi autē erant ad hoc, ut per donationē Spiritus sancti sanctificarentur, emundati ab omnib⁹ peccatis, ut obediere inciperent Domino Iesu Christo, qui p̄ inobedientiam protoplasti perierant, ut aspergi sanguine eius potestate Satanae vitarent, sicut Israēl per agnī sanguinem*

Egyptorum dominatum declinavit. Aspersionem autem dicit more scripturæ veteris, vbi quæ sanctificanda erant, sanguine hostiarum solebant aspergi. Ceterum ipse Dominus dicit manifeste de eo: Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.

Gratia & pax multiplicetur.] Ut quod benè cœpistis, perfecte compleatis. Benè primo gratiam, postea nominat pacem, quia sine gratia Christi, ad pacem reconciliationis peruenire nō possumus, immo nihil pacificum, nisi per gratiam eius habere valimus.

Benedictus Deus, & Pater Domini nostri Iesu Christi.] Ita Deo Patri laudes benedictionis refert, ut Dominum Salvatorem noltrum, & Deum demonum ret esse & hominem. Cum enim dicit, Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, Deum quidē Domini Iesu Christi appellat, quia ipsum Dominū Christum, hominem factum fuisse treminit: Patrem autem Domini nostrum nominat, quia eundē Dominum nostrum, Dei filium semper extitisse nō dubitat.

Qui secundum magnā misericordiam suam regenerauit nos in spem viuam, per resurrectionem Christi ex mortuis.] Iure benedicitur à nobis Deus, qui cum nosris meritis generati fuissimus ad mortem, sua nos misericordia regenerauit ad vitam. Et hoc per resurrectionē filij sui, cum intantum nostram dilexerit vitam, ut illū pro hac mori disponeret, atque eadem morte per resurrectionē destruxit, spem nobis exemplumque resurgeendi monstraret. Mortuus namque est, ne nos mori timeremus. Resurrexit ex mortuis, ut & nos per eum resurrecti

ros esse speremus. In hereditatem incorruptibilem, & in cōaminatam, & immarcessibilem.] Incorrripibilem, inquit, propter vitā cœlestem, quæ nec senio, nec morbo, nec morte, nec aliqua mœstitia tangitur. Incontaminatam, quia nullus in eam poteſt immunndus intrare. Immarcessibilem, quia nec ipsis beatorum hominum mentibus ex longo v̄su cœleſtis illa conuersio valet aliquando vilesere, quomodo p̄sensit saceruli luxus & deliciae solent nonnunquam diutina consuetudine & v̄su in fastidium verti.

Conseruatam in cœlis in vobis.] Conseruatā in vobis dicit, pro eo ut dicteret, conseruatā vobis, id est, ad hoc conseruatā nunc, ut vobis tempore p̄stituto reddatur in cœlis. Vē certē cōseruatā in cœlis in vobis, quia qui dedit credentib⁹ potestatē filios Dei fieri, ipse dedit eiusdem potestatē hæreditatē in cœlis accipere, p̄fuerando v̄isque in finē ut salui sint. Et ideo cōseruatā dicit in illis hæreditatem, quorum meritis iuuante Domino perueniendum nouit ad illam, quia qui non seruauerint disciplinam patris, hæreditatem ab eo non merentur accipere.

Quia in virtute Dei custodimini per fidem, in salutem reuelari in tempore nouissimo.] Et Dominus ait in Evangelio, In domo Patris mei mansiones multæ sunt. Et iterum, Non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à Patre meo. Parata ergo sunt sedes in regno Dei, paratae maniones in domo Patris, parata salus in cœlis, tantum faciat se dignum qui accipere desiderat. Sed quia nemo suo tantum conamine dignus fieri, suisq̄ viribus ad æternam potest venire salutem, recte p̄mittitur, Qui in virtute Dei custodimini per fidem. Neque enim quisquam sua libertatis potentia custodiari valet in bonis, sed illius per omnia quærendum est auxilium, ut perficiamur, à quo initium bona actionis accepimus.

In quo exultabit, modicum nunc si oportet contristari in varijs tentationibus.] Quod dicit, In quo: significat in eo quod tempore nouissimo salus parata reuelabitur, ac dignis dabitur. De quo & Dominus ait: Iterum autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Modicum nunc si oportet contristari. Oportet, inquit, contristari, quia non nisi per tristitiam saceruli labentis & afflictionis, potest ad gaudia æterna perueniri. Modicum autem dicit, quia vbi merces æterna retribuetur, breue videbitur ac leue totum fuisse, quod in saceruli tribulatiōnibus graue videbatur & acerbum.

Vt probatio vestra multo preciosior sit auro, quod per ignem probatur.] Et Sapientia liber passiones sanctorum auro quod per ignem examinatur, comparat, dicens de Domino, Tanquā aurum in fornace probauit illos, & quasi holocausti hostiam accepit illos. Quia nimis quos in camino tribulationis fideles probauerit, hos in

gaudio retributionis quasi placabilem sibi hostiam assumet. Et benè patientia sanctorum auro assimilatur, quia sicut in metallis preciosius auro aliiquid non est, ita hæc apud Deum omni est laude dignissima. Hinc etenim scriptum est: Preciosa in confusa domini mors sanctorum eius. Sicut enim aurum in fornace clausum ignibus examinatur, prolatum vero foras cuius sit fulgoris sapientia, ita fidelium constantia inter infidelium quidem probatur. Contemptibilis videtur ac stulta: sed vbi tempus retributio nis finito certamine tribulationum affuerit, tunc quantæ fuerit gloria, quantum flammis passionum proficerit, eorum virtus ostenditur. Vnde aptè subiungitur hic:

Inuenitur in laudem & gloriam & honorem in reuelatione Iesu Christi.] Inuenitur autem in laudem probatio fidei, cum laudans eam iudex dicit, Esurui & dedisti mihi manducare, &c. Inuenitur in gloriam, cum p̄mittit eandem glorificans, Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Inuenitur in honorem, cum cadentibus impensis supplicium æternum, iusti ibunt in vitam æternam. De quo ipse ait: Si quis mibi ministraverit, honorificabit eum Pater meus.

Quem cum non videritis diligitis. In quem nunc quoq; non videntes creditis, credentes autem exaltabis letitia inenarrabilis, & glorificata, &c.] Et Paulus ait, Quod oculus non vidit, nec auris audiuist, nec in cor hominis ascendit, que p̄parauit Deus diligentibus se.

De qua salute exquisierunt atque scrutati sunt Prophetæ, qui defutata in robore gratia Prophetaruerunt.] Exquisierunt & scrutati sunt in occulto à Domino, vel ab Angelis, de futura Euangelij gratia, quādo, vel quo ordine salus æterna mundo adueniret, quod in eorū librī inuenitur. Vnde & vnu ex eis p̄ magno scientie salutaris amore, vir desideriorum appellari ab Angelo meruit. Prophetabat autē loquendo palam hominibus, & exponendo quæ in occulto internæ contemplationis ipsi cognouerant.

Scrutantes in quod vel in quale tempus significaret in eis Spiritus Christi, pranuncians eas que in Christo sunt passiones, & posteriorē glorias.] His glorias significavit Euangelista, cum ait: Spiritus nondum enim erat datus, quia Iesus nōdum fuerat glorificatus. Duæ autem sunt Domini glorifications, secundum suscepit hominis formam. Vna, qua resurrexit à mortuis: & alia, qua ascendit in colum ante oculos discipulorum suorum. Restat tertia, & ipsa in conspectu hominum, cum venerit in maiestate sua & Patris & sanctorū Angelorum vt reddit vnicuique secundū opera sua.

Quibus reuelatum est, quia non sibi meti p̄fis, vobis autem ministrabant ea que nunc nunciata sunt vobis.] Inter multa arcana que reuelata sunt Prophetis, cum diligenter de futura salute scrutarentur & exquirerent, etiam hoc illis reuelatum est, quia non in diebus eorū eadē salus, sed in veltris potius, qui in fine sacerulū nascimini, esset aduentura temporibus. Hæc id dicit, vt admoneat eos curam gerere salutis oblatæ, quātantū per amabāt Prophetæ & iusti priores, desiderantes illo tempore vivere in mundo, quo ablatis ē mundo statim licet cœlestia regna cōscendere.

Per eos qui Euangelizauerunt in vos Spiritu sancto missio de cœlo.] Supradixerat Prophetas Spiritu Christi pranunciales passiones eius & posteriores glorias, & nunc eadem dicit Apostolos eis in nunciare Spiritu sancto missio de cœlo. Vnde patet quia idem Spiritus Christi erat in Prophetis prius, qui postmodum in Apostolis. Ideoque eandē fidē passionis Christi & posteriores glorias, utrique populis p̄dicabant, illic adhuc venturam, isti iam venisse. Ac per hōc vnam esse Ecclesiam, cuius pars esse caralem Domini aduentum p̄cesserit, pars sit altera secuta.

In quem desiderant Angelii p̄spicere.] Constat profecto quia tata eius qui paulus est pro nobis hominis Iesu Christi posterior gloria successit, vt etiam Angelice in cœlo virtutes eum sine æterna felicitate perfectæ nō solum immortalē deitatis magnificientiam, sed & assumptæ humanitatis eius claritatem semper aspicere gaudebant. Verū diligētiū intuendum, quomodo dicat quod in eum desiderant Angelii p̄spicere, cum desiderium nō soleat eius rei quam habemus, sed quā volumus habere: nō nemo desiderat p̄p̄habet. Quomodo ergo in Christum p̄spicere desiderat, cuius faciem cernere nunquā cessant, nisi contemplatio diuinæ p̄sentiæ, ita supernæ patriæ ciues beatificat, vt ineffabili nobis ordine & semper eius vīsa gloria sat ietur, & semper eius dulcedinē quasi nouam insatiabiliter esuriant? Nascut beatus Papa Gregorius delicias cordis & corporis mirifice distinguens ait, corporales deliciae cū non habentur, graue in le desiderium accendunt, cū verò habita eduntur, comedentem proutus

protinus in fastidium per satietatem vertunt. At contrà spiritales deliciae cum non habentur, in fastidio sunt: cum vero habentur, in desiderio sunt: tantoque à comedente amplius esuriuntur, quanto & ab esuriente amplius comeduntur. In illis apertius saturitatem, saturitas fastidium generat, in ipsis autem appetitus saturitatem, saturitas appetitum parit. Augent enim spiritales deliciae desiderium in mente dum satiant, quia quanto magis earum sapor percipitur, eo amplius cognoscitur quod amplius ametur. Potest autem quod ait: In quem desiderant Angeli prospicere, etiam de Spiritu sancto recte intelligi, de quo promiserat, *Qui Euangelizaverunt in vos Spiritu sancto missio de celo.* Namque hoc beatus Petrus ad gratiam referre diuinę pietatis voluit, quod eum qui tantae maiestatis est & gloriae, ut semper eius visio sicut & ipsius Patris & Filii (quia nimirum una eademque est) desideretur ab Angelis in celis, causa salutis humanae ad terras Spiritum misericorditer, atque illustrans fidelium meritibus intuderit.

Propter quod succincti lumbos mentis vestra, sobrij perfecti sperate in eam qua vobis offertur gratiam in reuelatione Iesu Christi.] Quia vobis, inquit, hoc promissum est ut reuelationem Iesu Christi videatis post hanc vitam, quam nunc Angeli vident, quanto maior est gratia vobis promissa, tanto amplius digni esse curate, ut eam percipere valeatis. Succingit lumbos mentis, qui hanc & cogitatione restringit. Et recte dicit, *Sperate in eam qua offertur vobis gratiam in reuelatione Iesu Christi,* quia qui succinctis lumbis mentis, id est, mente & corporis castus Domini aduentum expectat, merito quando reuelatur, sperat. Nam qui Domino se placere non nouit, merito sp̄e bonorum, carnes ne citius adueniat, metuit.

Quasi filii obedientiae, non configurati prioribus ignorantiae vestre desiderijs.] Recte filios obedientiae vult illos existere, quos in præfatione in obedientiam & aspercionem sanguinis Iesu Christi dixerat electos.

Sed secundum eum qui vocavit vos sanctum, ut & ipsi sancti in omni conuersatione sitis, quoniam scriptum est, Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum.] Huic simile est illud in Euangeliō: *Estate igitur vos perfecti, sicut & pater vester celestis perfectus est.*

Et si patrem invocatis eum.] Dicendo in oratione, *Pater noster qui es in celo.*

Qui sine acceptione personarum iudicat secundum uniuscuiusq[ue] opus.] Non vt pater carnalis qui filijs peccantibus indulgentius parcere quam famulis consuevit. Pater autem Deus tantæ iustitiae & pietatis est, ut & seruos humiles atque obedientes, imò & hostes sibi manum dantes mutet in adoptionem filiorum, & rursum eos qui filiorum nomine vindicent honorabiliores, pro culpa inobedientiae prorsus hereditatis perpetuae reddat exortes.

In timore incolatus vestri tempore conuersamini.] Ne videlicherit per desidiam & negligentiam tanto patre existaris indigni, & dum tempore praesentis incolatus securi sitis, ad promissam patriæ beatitudinem peruenire non possitis.

Scientes quod non corruptibilibus vel auro vel argento redempti estis de vana vestra conuersatione paterna traditionis, sed preciosissimo sanguine quasi agni immaculati & uncontaminati Christi.] Quanto maius est precium quo redempti estis à corruptione vita carnalis, tanto amplius timere debetis, ne forte ad corruptelam vitiorum reuertendo animum vestri redemptoris offendatis.

Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili per verbum Dei viu, & permanentis in eternum.] Tale est in Euangeliō Ioannis: *His qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neq[ue] ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.* Sicut ergo incorruptibile est precium dominice passionis quo redempti sumus, ita etiam incorruptibile est Sacramentum fontis sacri quo renascimur. Quæ ita sibi inuicem connectuntur, ut unum nobis sine altero salutem conferre nequeat. Quia nimis Dominus ita nos tempore incarnationis suæ suo sacro sanguine simul omnino redemit, ut nos quoque nostro tempore viritim per regenerationem baptisai, ad consortium eiusdem regenerationis peruenire debeamus. De qua regeneratione be-

nè dicitur, quia nō ex semine corruptibili, sed per verbum Dei viu & permanentis in eternum agatur: ut hinc colligatur, quia sicut ex semine corruptibili caro quæ corruptitur nascitur, sic per aquam verbo Dei consecratam, vita nobis quæ fidem nesciat tribuitur. Quod & aptè Prophetico astrictum testimonio, subiiciens:

Quia omnis caro ut fenum, & omnis gloria eius tanquam flos feni, & flos decidit, verbum autem Domini manet in eternum.] Verbum Domini. Sicut ergo corruptibilis corruptibilem caro generat carnem, ita verbum Domini quod manet in eternum, aternam his quos ex aqua recreat in carne simul & anima vitam dat. Huius testimonij sanctus Cyprianus in libro de habitu virginum ita meminit: *Clamat, inquit, Esaïa Deus, Omnis caro fenum, & omnis claritas eius ut flos feni. Aruit fenum, & flos decidit, sermo autem Domini manet in eternum.* Nensis nem Christianum decet, & maxime virginem non decet claritatem villam computare carnis & honorem, sed solum apperere sermonem Dei, bona in eternum mansura complecti. Aut si carne sit gloriam, tunc plane quando in nominis confessione cruciatur, quando fortior fœmina viris torquentibus inuenitur: quando ignes, aut cruces, aut ferrum, aut bestias partitur, ut coronetur. Illa sunt carnis preciosa monilia, illa corporis ornamenta meliora. Non autem turbet lectorem quod in hac Prophetæ sententia, ille claritatem, nostra translatio gloriam posuit, namque ex uno Græco quod est δέξα, utrumque solet Latinè transferri.

C A P V T II.

*D*eponentes igitur omnem malitiam, & omnem dolum, & simulationes, & inuidias, & omnes detractiones, sicut modo geniti infantes.] Infantium fratres. Quia renati estis, inquit, nuper, & filii Dei per baptismum facti, tales modo estote per studium bona conuersationis, quales recenter editi infantes per naturam innoxiae ætatis, ignari videlicet malitia & doli, simulare, inuidere, detrahere, alijsque huiusmodi vitijs mancipari omnimodis ignorantes. Qui sicut lac maternum naturaliter desiderant, ut ad salutem crescere, atque ad panem comedendum peruenire valeant, ita & vos simplicia fidei rudimenta, primo de Ecclesiæ matris vberibus querite, hoc est de vtriusque testamenti doctoribus, qui diuina eloquia vel scripsere vel etiam viua vobis voce prædicant, ut benè discendo perueniatis ad refæctionem panis viui qui de celo descendit, hoc est per Sacramenta dominicae incarnationis, quibus renati estis & quibus nutriti, perueniatis ad contemplationem diuinę maiestatis.

Rationabile & sine dolo lac concupiscite, ut eo crescatis in salutem.] Præcepto concupisciendi lac verbi tangit eos qui ad audiendas lectiones faeras inuiti & fastidiosi adueniunt, ignari illius sitis & eluriei de qua Dominus ait: *Beati qui esuriant & sitiunt in istitiam.* Ideoque tardius ad perfectum salutis clementum peruenientes, quo possint solido verbi cibo refici, id est, arcana cognoscere diuina, vel maiora facere bona.

Sicut amengustatis, quoniam dulcis est Dominus.] Hoc (inquit) pacio dimissa atque emendata cordis vestri malitia & spuria, vitalem Christi alimoniam concupiscite, si diuinæ dulcedinis quanta sit multitudo sapientie. Nam qui nihil de superna suauitate animo gustat, non est mirum si hunc terrestribus illecebris fordidare non euitat. Benè autem Psalmista gustare admonet quād dulcis sit Dominus, quia sunt nonnulli qui de Deo sentiunt, non quod dulce interiorum sapient, sed quod excussum exterius sonet. Qui eti fecreta quādam intelligendo percipiunt, eorum dulcedinem experiri non possunt. Et si nouerunt quomodo sunt, ignorant ut dixi quomodo sapient. Et quoniam in ipso Psalmo de quo hunc versiculum assumpit, premissum est, *Accedite ad eum & illuminamini,* recte beatus Petrus subdidit, dicens:

Ad quem accedentes lapidem viuum ab hominibus qui dem reprobatum, à Deo autem electum & honorificatum.] Et hoc de lapide testimonium sumit ex Psalmo, vbi scriptum est, *Lapidem quem reprobauerunt adiungentes, hic factus est in caput anguli.*

anguli. Quod ne quis ludicro sensu putaret de materiali lapide à Propheta cantatum, qui in ædificatione terrenæ cuiuslibet domus contra hominum dispositionem diuino iudicio imponeretur, consulte addidit viuum, *Ad quem accedentes, inquiens, lapidem viuum, vt de Christo dictum significer.* Qui rectè lapis appellatus est, qui in carne veniens, ædificationi sanctæ Ecclesiæ quo hanc confirmaret se ferre dignatus est. Viuu autem qui dicere potuit, *Ego sum via, veritas, & vita.* Qui ab hominibus reprobatus est, cum dicarent, *Non habemus Regem nisi Cæsarem.* A Deo autem electus, cum ait ipse, *Ego autem constitutus sum Rex ab eo, &c.* Et honorificatus, quando post mortem crucis Deus illum exaltavit, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, &c.

Et ipsi tanquam lapides viui super ædificamini domos spiritales.] Super ædificari illos dicit, quia sine Domino nostro Iesu Christo, lapides scilicet viuo, nulla spiritualis ædificatio stare potest. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter ipsum, cuius participatione fideles lapides viui efficiuntur, qui per infidelitatem lapides mortui fuerant, duri scilicet & insensibiles, quibus merito dicitur, *Auferam à vobis cor lapideum, & dabo vobis cor carneum.* Sed tanquam lapides viui ad spiritale ædificium aptantur, qui per discretionem eruditio doctoris amputatis actib⁹ & cogitationibus superfluis, velut istu quadrantur securis. Et sicut ordines lapidum in pariete portantur alij ab alijs, ita portantur fideles quique à precedentibus in Ecclesiæ iustis, portant & ipsi sequentes iustos per doctrinam & tolerantiam, vsque ad ultimum iustum. Qui cum à prioribus portetur, quem portare debeat ipse sequentem non habebit. Qui autem omne ædificium portat, & ipse à nemine portatur, Dominus est Christus, vnde & lapis pretiosus à Propheta vocatur in fundamento fundatus. Item viuos lapides appellat electos, vt conatum insinuet bona intentionis siue actionis eorum, quo præueniente se ac comitate Dei gratia semper exerceri debeant. Mortui namque, id est, materiales lapides, cum parantur aut ponuntur in ædificationibus, nil ipsi laborem operantis iuuare, nil etiam per se nisi cadere possunt, sed quoconque & ubique structore positi fuerint, ita ibidem insensibiliter perdurant, aut elapsi decidunt. Non autem nos beatus Petrus talium lapidum duritiam atque insensibilitatem vult imitari, sed tanquam lapides viuos fundamento Christi super ædificari, vt videlicet iuuante nos gratia, sobrietate & iustitate & pie viuendo cooperemur, iuxta exemplum eius qui dicebat, *Et gratia eius in me vacua non fuit, sed plus omnibus illis laborauit.* Viuu namque lapis in ædificatione sanctæ Ecclesiæ extitit, qui ne gratiam Dei frustra videretur acceptasse, sedulus laborare contendit. Et ne aliquid eiusdem pīj laboris sibimet tribuisse videretur, vigilanter adiunxit: *Non autem ego, sed gratia Dei necum.* Tanquam ergo lapis viuu ædificatur à Christo in domo eius, quicunque donante ac iuuante ipso, bonis indefessus insistere curat operibus. At qui per gratiam regenerationis sanctæ Ecclesiæ incorporatus nihil amplius pro sua salute operari studuerit, hic quasi lapis mortuus cœlesti prorsus est ædificatione indignus, ideoque abiciendus diuino examine, atque alius qui dignus est loco eius substituendus, iuxta præceptum Leuiticii, in quo leprosi domorum lapides à sacerdote inspici, & si purificari nequierint, iam inter immunos computari, ac de ordine mundorum lapidum præcipiuntur erui, *Super ædificamini,* inquit, *domos spiritales.* Ita illas domos spiritales dicit fieri debere, cum sit vna domus Christi ex electis omnibus Angelis & hominibus condita, quomodo cum sit vna Ecclesia Catholica toto orbe diffusa, sapientia pluraliter appellantur Ecclesiæ propter multifaria scilicet fidelium conuenticula, varijs tribubus, linguis, & populis discreta. Vnde dicit ipse, *Ego Iesus misi Angulum meum testificari vobis in Ecclesijs.* Nec prætereundum quod quidam codices habent in singulari, *Super ædificamini domus spiritalis:* alij, *Sursam ædificamini in domam spiritalem.* In quo nimirum unitas ipsa totius sanctæ Ecclesiæ apertius commendatur. Cum autem dixisset, *Super ædificamini domos spiritales,* siue domus spiritalis, addidit:

Sacerdotium sanctum.] Quo manifestissimè nos horratur vt sacerdotium sanctum ipsi existentes super ædificemur super fundamentum Christi. Omnen ergo Ecclesiæ sacerdotium sanctum appellat, quod sola domus Aaron in lege nomen & officium habuit. Quia nimirum omnes summi sacerdotis membra sumus, cuncti oleo latitiae signamur, vniuersis congruit quod subdidit:

Offerre spiritales hostias acceptabiles Deo per Iesum Christum.] Spiritales autem hostias opera nostra, elemosynas, & preces dicit, ad distinctionem carnalium in lege victimarum. Quod autem in conclusione dicit per Iesum Christum, ad cuncta quæ præmiserat pertinet, quia per ipsius gratiam & super ædificamur in illo per architeclos sapientes, hoc est ministros noui testamenti, & domus spiritales officiun per Spiritum eius contra pluuias, ventos, fulmina tentationum muniti. Et sacerdotio sancto participare, & boni aliquid acceptabile Deo gerere, non nisi per ipsum valemus. Sicut enim palmites non possunt ferre fructum à semetipsis, nisi permanerint in vite: sic nec vos (inquit) nisi in me manseritis.

Propter quod continet scriptura, Ecce pono in Sion lapidem summum angularem, electum, & preciosum.] Hoc est testimonium de Esaiā ponit, ad confrandum hoc quod præmiserat. Ad quem accedentes lapidem viuum, astruens & affirmans Dominum Salvatorem propter firmatatem suam lapidem à Prophetis vocari. Et quod ad didit:

Et omnis qui credit in illum non confundetur.] Propter hoc ponit quod dixerat, *Et vostanquam lapides viui super ædificamini.* Pulchre autem conuenit hic Propheta & Apostoli sermo, quo dicitur Accedentes ad lapidem viuum vel credentes in eo, non confundi: illius Psalmi versiculo, in quo cum dictum esset, *Accedite ad eum & illuminamini,* continuo subiunctum est, *Et vultus vestri non erubescet.* Cui simile est quod Ioannes ait, *Et nunc filii manete in eo, vt cum apparuerit habeamus fiduciam, & non confundamur ab eo in aduentu eius.*

Vobis igitur honor credentibus.] Ille nimirum honor, vt non confundamini ab eo in aduentu eius: sed sicut ipse ait, *Si quis mibi minister rauerit, honorificabit eum pater meus.*

Non credentibus autem, lapus quem reprobauerunt edificantes.] Vt sicut illum reprobauerunt cum ædificarent actus suos, nolentes eum ponere in fundamento cordis sui, ita & ipsi reprobentur ab eo in aduentu eius, nolente illo tunc eos qui se reprobauerunt in ædificationem accipere dominus suus quæ est in celis. Et hæc distinctio honoris credentium, nō credentium autem reprobatio hucusque pertingit. Hinc item de credentibus insert: